

# 2023 年黄石市统计公报

黄石市统计局 国家统计局黄石调查队

2023 年，在市委、市政府的坚强领导下，全市上下认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省市工作要求，坚持稳中求进工作总基调，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，全市经济运行呈现持续恢复向好发展态势。

## 一、综合

2023 年，黄石地区生产总值 2108.96 亿元，同比增长 6.8%，增幅比上年同期回升 1.2 个百分点。其中，第一产业增加值 141.96 亿元，同比增长 4.8%；第二产业增加值 953.67 亿元，同比增长 7.5%；第三产业增加值 1013.33 亿元，同比增长 6.5%。三次产业结构为 6.7: 45.2: 48.1。

表 1：地区生产总值及结构

	2023 年		
	总量 (亿元)	同比增速 (±%)	结构 (%)
地区生产总值	2108.96	6.8	100
#第一产业	141.96	4.8	6.7
第二产业	953.67	7.5	45.2
第三产业	1013.33	6.5	48.1

居民消费价格同比下降 0.4%，八大类价格呈“五涨三降”：食品烟酒价格上涨 0.1%，衣着价格上涨 2.1%，居住价格下降 0.5%，生活用品及服务价格下降 0.3%，交通和通信价格下降 4.2%，教育文化和娱乐价格上涨 0.5%，医疗保健价格上涨 0.3%，其他用品和服务价格价格上涨 1.8%。

表 2：居民消费价格指数

	2023 年 (%)
居民消费价格总指数	99.6
一、食品烟酒	100.1
粮食	99.0
鲜菜	97.6
畜肉	91.4
水产品	98.2
蛋	102.3
鲜果	109.2
二、衣着	102.1
三、居住	99.5
四、生活用品及服务	99.7
五、交通和通信	95.8
六、教育文化和娱乐	100.5
七、医疗保健	100.3
八、其他用品和服务	101.8

城镇新增就业人员 5.48 万人，新增扩面参保 2.69 万人；城镇登记失业率 2.78%。

纳入规上工业企业 97 家、规上服务业企业 53 家、限上批零住餐饮业 212 家、有资质的建筑业 67 家、有开发经营活动的房地产业 8 家。全市市场主体 343357 户，同比增长 4.9%，新登记市场主体 45693 户，同比下降 53.2%。

## 二、农林牧渔业

2023 年，全市农林牧渔业增加值 149.33 亿元，比上年增长 4.8%。农林牧渔服务业增加值 7.36 亿元，增长 5.0%。

农林牧渔业总产值 247.41 亿元，比上年增长 4.8%。其中，种植业产值 109.33 亿元，增长 3.2%；林业产值 14.43 亿元，增长 25.2%；牧

业产值 42.31 亿元，增长 4.0%；渔业产值 66.71 亿元，增长 5.0%，农林牧渔服务业产值 14.63 亿元，增长 4.9%。各种农作物总播种面积 277.70 万亩，增长 1.9%。其中，粮食作物播种面积 129.25 万亩，增长 0.5%；经济作物和其他作物播种面积 148.45 万亩，增长 3.1%。完成造林面积 4493.33 公顷，增长 49.3%。水果产量 24.41 万吨，增长 4.9%。粮食总产量 54.85 万吨，增长 1.99%；水产品产量 25.64 万吨，增长 4.5%；肉类总产量 11.20 万吨，增长 3.9%。农用化肥施用量（折纯）4.08 万吨，减少 4.6%。

表 3：主要农产品产量

	单位	2023 年	比上年 (±%)
粮食总产量	万吨	54.85	1.99
#小麦	万吨	2.24	1.4
玉米	万吨	3.45	1.9
棉花	吨	2955	4.5
油料	万吨	13.34	4.6
麻类	吨	3683	1.1
茶叶	吨	2003	7.0
水果	万吨	24.41	4.9
蔬菜	万吨	94.95	3.2
生猪出栏	万头	107.80	4.0
家禽出笼	万只	1904.98	0.4
肉类总产量	万吨	11.20	3.9
#猪肉	万吨	8.42	4.9
禽蛋产量	万吨	5.64	4.3

### 三、工业和建筑业

2023 年，全市规模以上工业总产值同比增长 5.0%。其中，采矿增长 12.9%，制造业增长 5.3%，电力、热力燃气及水的生产和供应业下降 7.3%。国有及国有控股企业产值增长 17.9%，国有企业下降 0.9%，集体企业下降 68.4%，外商及港澳台投资企业增长 0.2%，股份制企业增长 5.6%；大中型工业企业增长 3.8%。从主要行业看，金属制品业产值同比下降 9.2%；农产品加工业同比增长 4.7%；非金属矿物制品业同比下降 14.3%；有色金属冶炼及压延加工业同比增长 36.5%；黑色金属冶炼及压延加工业同比下降 3.9%。规模以上工业增加值同比增长 10.2%，高技术制造业增加值同比下降 2.2%，装备制造业增加值同比下降 3.9%。

表 4：规模以上工业产值

	2023 年	比上年增长 (±%)
总产值	2326.28	5.0
#国有企业	1.15	-0.9
股份制企业	2138.78	5.6
外商及港澳台商投资企业	182.15	0.2
#国有及国有控股企业	1183.05	17.9
非公有工业	1131.62	-5.4
#大中型工业企业	1572.82	3.8
采矿业	83.31	12.9
制造业	2155.84	5.3
食品制造业	9.08	-13.0
酒、饮料和精制茶制造业	45.32	12.3
纺织业	6.47	-13.8
纺织服装、服饰业	12.83	-22.6
化学原料及化学制品制造业	43.29	-1.7
医药制造业	36.12	3.8
非金属矿物制品业	141.58	-14.3
黑色金属冶炼及压延加工业	471.57	-3.9
有色金属冶炼及压延加工业	746.83	36.5
金属制品业	70.52	-9.2
通用设备制造业	75.86	-9.1
专用设备制造业	42.85	-15.6
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	2.82	-8.0
电力、热力燃气及水的生产和供应业	87.13	-7.3

表 5：主要工业产品产量

	单位	2023 年	比上年增长 (±%)
铁矿石 (原矿)	万吨	105.03	0.2
钢	万吨	573.38	-5.1
成品钢材	万吨	732.84	1.5
锻压设备	台	453.00	75.6
无缝钢管	万吨	140.49	0.3
精炼铜	万吨	62.65	29.8
铝材	万吨	43.37	-16.9
水泥	万吨	1401.83	1.8
纱	万吨	1.14	-81.8
服装	万件	1957.70	-29.3
饮料酒	万千升	22.09	6.2
印制电路板	万平方米	619.57	1.5
制冷压缩机	万台	1500.89	18.0

规模以上工业企业 862 家，其中产值过亿元的企业 202 家，比上年减少 46 家，产值占规模以上工业总产值的 91.1%；产值过 10 亿元的企业 33 家，产值占规模以上工业总产值的 69.0%；产值 100 亿元以上的企业 4 家，产值占规模以上工业产值的 37.1%。规模以上工业营业收入 2530.99 亿元，同比增长 4.6%；利润 95.43 亿元，同比下降 7.0%；利税 149.00 亿元，同比下降 0.01%。工业品出口交货值 98.89 亿元，同比下降 3.1%。

表 6：规模以上工业企业效益

单位：亿元

	2023 年	比上年（±%）
营业收入	2530.99	4.6
企业亏损面（%）	21.6	-0.7
利 润	95.43	-7.0
利 税	149.00	-0.01

资质以上建筑企业完成产值 534.49 亿元，同比增长 5.3%；房屋建筑施工面积 2121.78 万平方米，同比下降 2.0%；房屋建筑竣工面积 1434.97 万平方米，同比增长 16.7%。建筑业增加值 132.3 亿元，同比增长 7.3%。

#### 四、固定资产投资

2023 年，全市固定资产投资同比增长 7.3%。在固定资产投资中，国有及国有控股投资同比增长 35.9%；外商港澳台投资同比下降 65.2%；民间投资同比下降 2.2 %；民间投资占固定资产投资的比重为 56.8%，比去年同期下降 6.8 个百分点。

在固定资产投资中，第一产业投资同比增长 99.1%；第二产业投资同比增长 3.9%；第三产业投资同比增长 8.4%。工业投资同比增长 3.7%。其中，有色金属冶炼及压延加工业投资同比下降 12.6%，黑色金属冶炼及压延加工业投资同比下降 54.4%，通用设备制造业投资同比增长 56.1%；专用设备制造业投资同比增长 17.1%。农副食品加工业投资同比增长 24.5%；非金属矿物制品业投资同比下降 18.2 %；纺织业投资同比下降 32.9%。

在第三产业投资中，水利、环境和公共设施管理业投资同比增长

48.2%；批发和零售业投资同比增长 166.8%；交通运输仓储和邮政业投资同比下降 5.1%；住宿和餐饮业投资同比增长 118.4%；教育投资同比下降 26.1%。

在建的亿元以上项目 526 个，同比增加 42 个。

房地产开发投资 115.55 亿元，同比下降 17.8%。商品房施工面积 1196.65 万平方米，下降 2.9%；商品房销售面积 185.83 万平方米，同比增长 2.0%。

## 五、国内贸易

2023 年，全市社会消费品零售总额 1069.92 亿元，同比增长 8.7%。分行业看，批发业、零售业、住宿业、餐饮业分别完成 198.18 亿元、725.98 亿元、9.40 亿元、136.36 亿元，分别增长 7.0%、增长 8.8%、增长 13.1%、增长 9.9%。

从商品消费类型看，限额以上单位日用品类零售额同比增长 14.4%，服装鞋帽类零售额同比下降 5.3%，汽车类零售额同比增长 0.8%，烟酒类零售额同比增长 13.4%。金银珠宝类零售额同比下降 8.6%，中西药品类零售额同比下降 3.8%，石油及制品类零售额同比增长 12.3%，家电类零售额同比增长 4.3%。



表 7：2023 年限额以上单位主要商品零售额

类别	零售额（亿元）	比上年（±%）
烟酒类	17.24	13.4
汽车类	45.58	0.8
服装鞋帽	10.81	-5.3
日用品类	2.36	14.4
饮料类	0.76	15.9
家具类	0.63	-7.8
家电类	9.08	4.3
中西药品	6.15	-3.8
金银珠宝	2.61	-8.6
石油及制品类	40.19	12.3

## 六、运输、邮电、旅游和服务

2023 年，完成公路旅客运输量 1311.82 万人次，下降 8.8%；完成公路货物运输量 6131.89 万吨，增长 14.0%。完成水运货物运输量 2482.66 万吨，增长 22.6%；完成港口货物吞吐量 8338.50 万吨，增长 21.6%。其中，外贸货物吞吐量 846.07 万吨，增长 11.6%；港口集装箱吞吐量 57553.5 标准箱，下降 24.1%。

年末民用汽车保有量 334098 辆，增长 4.8%。其中，私人汽车保有量 303412 辆，增长 5.1%。民用客车保有量 306818 辆，增长 5.3%；民用货车 25103 辆，下降 1.1%。年末公路通车总里程 8609.174 公里，增长 2.3%。其中，境内高速公路通车里程 332.323 公里，增长 37.9%，一级公路 518.073 公里，国道 511.745 公里。

邮政业务总量 14.79 亿元，增长 18.3%。

运输物流、信息、租赁和商务服务等达到国家标准的各类规模以上服务业企业 326 家，实现营业收入 168.66 亿元，增长 1.7%。其中交

通运输邮政业营业收入 61.45 亿元，增长 10.7%；其他营利性服务业营业收入 47.41 亿元，增长 10.1%。

## 七、财政金融和保险业

2023 年，全市地方财政总收入 253.68 亿元，增长 20.4%；其中，地方公共财政预算收入 169.37 亿元，同比增长 23.9%。地方税收收入 106.62 亿元，增长 20.0%，地方税收收入占地方公共财政预算收入的比重达 63%。财政支出 553.72 亿元，增长 7.5%。

年末金融机构本外币各项存款余额 2705.06 亿元，比年初增长 9.7%；其中，住户存款余额 1849.33 亿元，比年初增长 14.9%。金融机构本外币各项贷款余额 2347.13 亿元，比年初增长 14.1%。保费收入 65.42 亿元，增长 2.2%；其中，财险收入 18.2 亿元，增长 10.7%；寿险收入 47.22 亿元，下降 0.8%；保险赔付支出 22.81 亿元，增长 19.2%。

表 8：金融机构本外币存贷款余额

单位：亿元

	2023 年	比年初（±%）
各项存款	2705.06	9.7
#住户存款	1849.33	14.9
非金融企业存款	556.00	-3.1
各项贷款	2347.13	14.1
#住户贷款	662.66	8.1
非金融企业及机关团体贷款	1684.46	16.6

## 八、科学技术和教育

2023年，全市纳入高新统计的规模以上企业达到525家，比上年净增66家，高新产业队伍继续壮大。实现高新技术产业增加值463.3亿元，比上年减少0.8亿元；占GDP的22.0%。

全市专利授权5022件，商标申请4905件，每万人有效发明专利拥有量7.99件。荣获第二十三届中国专利优秀奖1项。

全市幼儿园531所，在园幼儿76007人；普通小学348所，在校生228060人；普通初中110所，在校生113159人；普通高中27所，在校生57546人；中职学校8所，在校生17208人。

## 九、文化、卫生

2023年，全市共有国有文艺院团3个，群艺（文化）馆6个，公共图书馆7个，全市登记备案的博物馆、纪念馆9个。其中文博系统管理的博物馆、纪念馆8个，厂矿企业管理的博物馆1个。广播电台3座，电视台3座，有线电视用户27.2086万户。

全市拥有卫生机构1559个，其中，医院57家，卫生院35家，社区卫生服务中心（站）34家，妇幼保健院（站）3个，疾病预防控制中心3个，卫生医疗机构床位数20534张，卫生技术人员22296人。其中，执业医师和执业助理医师8210人，注册护士10429人。

## 十、人民生活

2023年，城镇居民人均可支配收入46794元，增长5.4%；农村常住居民人均可支配收入21757元，增长8.1%。

城镇居民人均消费支出31540元，增长9.8%；农村居民人均消费支出19989元，增长11.8%。城镇恩格尔系数31.3%，农村恩格尔系数30.0%。

全市常住人口243.95万人，城镇人口166.47万人，城镇化率

68.24%。

### 十一、资源、能源

2023年，全市全社会用电量183.21亿千瓦时，增长5.4%。规模以上工业综合能源消费量981.01万吨标准煤，下降0.2%。其中，煤炭消费量990.62万吨，下降0.7%；焦炭消费量263.65万吨，下降2.4%；天然气消费量4.89亿立方米，增长3.5%。

表9：2023年能源消费情况

	总量	比上年（±%）
全社会用电量（亿千瓦时）	183.21	5.4
规上工业综合能源消费量（万吨标准煤）	981.01	-0.2
其中：煤炭消费量（万吨）	990.62	-0.7
焦炭消费量（万吨）	263.65	-2.4
天然气消费量（亿立方米）	4.89	3.5

2023年，黄石城区优良天数为295天（优86天，良209天，有效天数365天），累计优良天数比例为80.8%，较去年同期（优良天数287天，有效天数365天，优良率78.6%）相比，优良天数增多8天，优良天数比例提高2.2%。